t Iussu. facto auctoritate tutoris.

u Instituia. cū præpositu eū negotiationi cū auctoritate tutorū.

x Quasi. etiam in his casibus in quibus intelligatur contraxisse,
priuilegium pupillare habebat.

y Alicui. à quo relicta erant legata. M.

z Huic editio. quo missio fit: vt: s. e. l. iij. in prin. & j. Fulcini⁹. §. fin.

a Potius. s. an bona pupilli possideri tantum, an hereditaria possi-
deri & distrahi. vel eligant an hereditaria tantū, non tamen di-
strahentur ante pubertatem ex causa legati, cum ex quasi contra-
ctu conueniatur: & hoc ex edito infra de separa. & sic non con-
current cum creditoribus pupilli, an vtraque: & tunc concurrent
creditores. Sed quomodo in bonis pupilli fit missio: cum etiam si
esset maior, non fieret missio ante sex menses: vt ar. s. vt in poss.
leg. l. is cui. §. imperator? Respon. quod hic à defuncto debebatur
secundum Azo, vel hāc secundum illam. s. post sex menses quā-
tum ad bona pupilli heredis. Sed nonne eadem electio locum ha-
bet & si ex alia causa hereditaria debeat? quod videtur. s. bona pu-
pilli possideri, vel hereditaria possideri & distrahi. Interim tamē
de bonis alitur pupillus: vt. j. de priui. cred. l. fi. Accursius.

b Eligant. vtrum defuncti bona, vel pupilli.

c Contrahere. i. quasi contrahere cū legatariis: vt. j. de re. iur. l. que
legata. & j. de actio. & obli. l. ex maleficiis. §. heres. & insti. de ob.

d S ex quasi contractu. §. heres. Accursius.

e S Ed & is qui miscuit. quod est suorū: sed adire, extraneorum:

f H Ecce autē. Sine à tute. immo semper videtur defendi, cū iu-
dex eo

dex eo nō defenso debeat dare curatorem: vt infra eod.i. Fulcinus.
a] Balin.l. is §. adeo. Sed forte in prodigis & furiosis speciale est. ceteris enim
cū bonis. j. non dabit curatorem: nisi petatur ab aliquo nomine minoris. Itē
de ver. obli. ibi non omnino dandum curatorem dicit. sed si videat iudex ido
& Alex hic in apostol.ad neum, dare poterit: alioqui contra.Azo.& fa.infra de pri. cte. l. si
Bar. istā glo. pupillus.in prin.
reputat fin. a Euocandi. vt constare
ad hoc pro-
positū quod
furioso &
prodigo da-
tur curator,
etiam nem-
ne petente.
Bolo. Aduer-
te tamen qd
alibus non
debet dari
curator, nisi
causa cogni-
ta & habito
ibi. Quid enim si ha-
beat eos in alia prouin-
dorum, in
furioso lo-
quor, ne is
se furiosum
simulet. ita
no. in. l. ob-
seruare.de
cura. furio.
c Cognati. quos habet
ib. Quid enim si ha-
beat eos in alia prouin-
cia vel ciuitate? non di-
cam eos vocando: alio
quin̄tes abiret in infi-
nitum: quod est prohi-
bitum: argu.supra de re
iudi. l. à diuo. §. sed si
emport.& arg. §. de p-
cu.l. sed & hæ. §. nō so-
lum. &. §. de rebus co-
rum.l. magis. §. illud. Itē
quia non esset finis li-
tium: argu.C. de trāsc.
l. fratr. Vel dic qud
etia in qualibet ciuita-
te vel loco vbi est ve-
risimile eū habere ami-
cos, & qui sint eum de-
fensuri. sed non dicam
singulos esse vocados,
sed generaliter & pu-
blice proponi debere
in quolibet tali loco:
vt hic, & supra quibus
ex cau.maio.l. ergo. &
infra de priui. cre. l. si
pupillus.
d Necesitatem. id est parentelam.
e Charitatem.i. propter deum.
f Desinet. vt.d.l. si pupillus. & .j. de sol. l. si pme. & facit. j. quod
vi aut clam.l. aut qui. §. & si forte. Accursius.
g In furioso. de hoc dic vt infra eo.l. Fulcinus. §. adeo.
h Tutelam. alias sententiam:& alias tutelam.i. pubertatem: vt &
supra de leg. iij.l. cum filio.
i Defendantur. id & si ante defendantur: vt. §. prox. sed hic magis est verisimile defendi: cum & ipsi possint se defendere. si au-
tem non defendantur, etiam venditio fiet: vt .j. titu.j.l. si minor.
k Decedere. i. recedere. sic. §. de adquir. possess. l. si de eo. §. j.
l Sed in rem. vt quilibet volens defendere audiatur: vt &. C. de
procurato.l. exigendi. & facit. §. de iudi.l. recte. Accursius.
m Satisfatio. si iudi. sol. quod tria continet: vt. j. iudi. sol. l. iud. sol.
quod etiam non sufficit nisi prosequatur defensionem: vt. §. de
procu.l. fin. & pen.
n Satisfactionem. prædictam iudi. sol. quod non sufficit, sed iudicio
sistis, vt in contra. vt. §. de priui. credi. l. si pupillus. §. j. vel secū-
dum alios non debet eam præstare, si se defendat, antequam fiat
missio ex secundo decreto: vt hic. si postea, sic: vt ibi.
o Interdicto. vti posside. nam videtur actor eum inquietare, nisi
discedat de possessione, satisfatione oblata. retinuit enim reus
naturalem & ciuilem possessionem: licet actor fuerit missus in
posses. per quod patet qud ex primo decreto tantum erat mis-
sio. Illud queritur, si satisfatum est à defensore, & non iurat de
calumnia, quod potest: an committatur stipulatio? Respon. non,
quia bonus vir non arbitratur: vt. §. de procu.l. pe. Sed nunquid
in possessione fiet missio, vel discedet missus? Respon. non vide-
tur defendi, licet quidam contradicant.

I N possessionem.] C A S V S. Si legatarij quibus est legata pe-
dis, ob hoc quia heres non cauebat eis de danda pecunia ad-
ueniente conditione, audiuntur. [C V M D I C I T V R.] Hoc
quod dicitur, bona alicuius possessa à creditoribus debere ven-
di nisi sint bona pupilli, vel absentis reipublicæ causa sine do-

lo malo: decet intelligere qud si dolo malo abfuerit, possunt
eius bona vendi. Item creditores mitti possunt in bonis debi-
toris capti ab hostibus. non tamen statim fiet venditio: sed in-
terim curator datur bonis. Itē scias quod creditores missi in poss.
bonorum debitoris, non debent ali ex illis bonis. & hoc dicit hic
§. & prin.l. sequen. Frā-
scus:

P solet. facit infra de se-
par. l. creditoribus. sed
contra infra eodem. l.
penult. §. fina. Solu. hic
certum erat conditio-
nem extirram: ibi nō.
vel intellige cum iam
extat cōditio, nō prius:
vt ibi. vel hic de lega-
tario: argu. supra vt leg.
no.ca.pér totum. ibi de
creditoribus aliis. vel
hic dicit solent, & non
debent. Tu dic, si ve-
lint mitti vt soluatur,
non possunt, vt ibi: sed
ideo quia non caue-
tar, sic: vt hic, & argu.
supra de iudi. l. in om-
nibus. & supra vt leg.
no.ca.l. hæc stipulatio.
& est sic vt fiat missio
vice satisfationis. su-
pra de Carbo. edic. l.
sed & si is. §. quotiens-
cunque. & hoc maxi-
me quando bona sua
dilapidat. vel etiam di-
cas, non potest vt fiat
venditio, sed vt causa
pignoris sit in poss. sic
& eisdem modis solu.
supra de pecu.l. eo tem-
pore. circa princip. &
facit infra de verbo. si-
gnifica.l. creditores. &
infra de act. & obliga.
l. is cui.

V I. P A V L V S libro quinquagen-
simo septimo ad Edictum.

I N possessionem mitti solet P
creditor, et si sub conditione
ei pecunia promissa sit. Cum
dicitur, & eius cuius bona posse-
sa sunt à creditoribus, veneant, pre-
terquam pupilli, & eius qui reipubli-
cae causa sine dolo malo abfuit: in-
tellegimus eius qui dolo malo ab-
fuerit, posse venire. Si ab hosti-
bus quis captus sit, creditores
eius in possessione mittendi sunt,
vt tamen non statim honorū ven-
ditio permittatur, sed interim bo-
nis curator detur.

V II. V L P I A N V S libro quinqua-
genis monono ad Edictum.

F ulcinus existimat, credito-
res rei seruandæ causa missos
in possessionem, ex his rebus ali-

q Cum dicitur. in edicto tamen hæc verba non sunt, nec supra eo.
l. ij. sed infra.l. prox. §. j.

r Venire. sic & supra ex quib.caу.ma.l.item. §. ij. & infra de pri-
ui. credito.l. eum qui. & C. de restitu.mili. l. ignorare. Sed quare
vt specialia ponit de pupillo & absente reipublicæ causa & capto
cum nullus qui non latitet, patiatur venditionem: vt infra.l. pro-
xi. §. cum hoc: Respon. in pupillo, quia posset capax doli latita-
re: in aliis non est ratio. Vel dic ideo de his, quia specialiter
fuit de his prouidendum: argu. infra de iniur. l. item. §. hoc e-
dictum.

s Venire. i. vendi. Accursius.

t Et si ab hostibus captus. facit infra de priui. credito.l. fin. &. C. de
pac.l. iij.

F ulcinus.] C A S V S. In hoc princ. continuatur. l. præceden-
[P R A E T O R A I T.] Ponitur aliud edictum quo dici-
tur: si debitor fraudationis causa latitat, & boni viri arbitru-
non defendantur: bona eius possideri & vendi iubet prætor. Ap-
paret qud non sufficit latitare nisi frau. causa latitet. idem e-
contra. & hoc est valde in vnu, vt bona latitantis prædicto mo-
do possideantur à creditoribus & vendantur. si autem bona ali-
cuius tanquam latitantis vendantur. & postea appareat quod
non latitauit, venditio non tenuit. & intellige de latita. quæ fit
in fraudem creditorum, non si alia ex causa, puta si latitet timore
hostium vel alicuius tyranni. si ergo propter plures causas la-
titet, & inter cæteras hæc sit, scilicet in fraudem creditorum sa-
tis est vt sic bona eius vendi possint à creditoribus: & fiet ven-
ditio ab omnibus creditoribus, & omnibus satisfiet, si in fra-
dem omnium latitabat. si autem in fraudem quorundam cre-
ditorum tantum, illi mittentur in possess. & vendent, & eis tantu-
prædicto modo satisfiet. & bene dixi animo fraudandi credi-
tores latitare, ad hoc vt habeat locum hoc edictum: & sic ani-
mus desideratur: nam per hoc patet qud furiosus non dici-
tur latitare, cum sensum non habeat. & si non defendantur fu-
riosus, fit missio in bonis eius: vel dabatur curator. & si curator
datus nolit eū defendere, remouebitur. & dabatur in curatorem

Sic ferè Cie.
recitat edi-
ctū in orat.
pro Quin-
to.

vnuſ de creditoribus eius qui noſ amplius vendat de bonis fu-
tioſi quām ſit neceſſarium. vendetur enim quandoque de bonis
futioſi, vt ſi vrgeat aſ alienum, & dilatio dannoſum poſſit credi-
toribus afferre. & ea quæ dixi in furioſo, ſerua & in prodigo, &
in ſimilibus qui curatoſum auxilio reguntur. [ILLVDS CIEN-
DVM.] Debitor meus

iuit in aliam ciuitatem ad habitandum, vel a-
lia de cauſa. ſi palam ibi ſtat, non dicitur la-
titare. ſed ſi debitor meus non remoueat ſe de
terra in qua conſuetus eſt ſtar, abſcondat au-
tem ſe in domo: vel cū eſt in palatio communi
vbi redditur ius, abſcondat ſe retro colum-
nas in fraudem credito-
rum: dicitur latitare.
Ultimo dicit: ſi cum Titius deberet mihi cē-
tum in diem vel ſub conditione, in fraudem
meam latitet: antequā dies vel conditio ve-
nerit, non vendentur eius bona propter hoc
debitum. Idem ſi ha-
beam actionem contra
eum, quæ per exceptionem poterat tolli. [S 1
QVIS ACTI ONE.] Ex contractu filij vel
ſerui tui volebā te con-
uenire actione de pe-
culio: tu latitas. certe
mittar in bonis tuis, &
vendetur ita quid mihi ſatisfiat: licet appa-
reat poſtea nihil eſſe
in peculio: ſicut & re-
nent act. de peculio, li-
cet nihil ſit in peculio.